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Underrättelfe om Caffe-Wicker.

Som Jag icke känner Svenfka namnet på kaffe-
furrogatet Aftragalus laticus,ma man kalla det
Kaffe Wicker, emedan det få till fkidor fom
kärna meft liknar Wicker.

Planteringen bor fke om v$ren, vid fam-
ma tid och på lika fått, fom fockerårter, i god
trädgårdsjord, emot fodern, (helfl fandmylla, der
de tyckas båttre fioda fig, ån i lera}*}» 2 a 2^
qvarter imellan hv^rt frö. Käft år ätt dela jorden
i fångar, *för mera b^våmjighet vid. rensning och
fkérd.

Tvånne dagar före planteringen läggas (ki-
dorna i blöt, tills de fynas vilja öppna fig, då
de genaft utfpritas,. och vattnet utkramas med ett

groft linne**}, att de må båttre låta handtera fig
till

*),Som tobaksplantering nu icke Sr mycket 16-
nande, {kulle de derrill inredda landen blifva
den fSrtråffPgafte fåningsjorden.

•*) Utfpritade eller redan rengjorda frSSrter, bio-
tas Sfven ett ocb ett hälft å tvSnne dygn i rent
Vatten, innan de planteras, hvsrafden fordelen
vinnes, att de komma i'full vSx,! 14 dagar å
^:ne veckor forr, ån om de planteras torra.
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till fattning, hvilken likval icke bor ike for djupt,emedan de qvarters dånga rotterna behöfva ftå i
båda matjorden. Infaller icke regn, få vattnas de
hvarannan' eller tredje dag; då de böra vifä figöfver jord efter 10 a 12 dygn, vid gynnfamväderlek. Efter andra och tredje (kottet börjar
blomningen, (öm efter hand fortfar till fena höften.

Skörden plår vanligen infalla i medlet af
Aug. (1819 börjades den midt i Juli månad) och
fortlattes 1 till 2 gånger i veckan, helft af barn
Ibm ej nedtrampa (kotten. Kommer mycket regn
och fkidorna qvarfitta mogna, öppna de fig och
målta; men flera froftnåtter hafva icke (kadat dem,
I knappa år bor den gifva 600;de kornet, men
i goda, det lOQQtde och derutöfver. Skidornp
utbredas på golf och vindar till båttre torkning,hvareftcr de famlas i torra karl till

Förbruknipg. De ftörfta (kidorna aftaga?
till ny plantering; af de öfriga fages efter behof,
och lågges i kokhett vatten att förvållas; då, ef-
ter en fjerdedels timme, (kidorna af fig fjelfva
fyijas öppnas, afhålles vattnet, Wickern upphållen
i ftenfat och betåckes med något linne att bibe-
hålla vårmen, då det år lått för 5^4 perfoner
att på ep timme utfprita ett åmbar, Derefter ut-
flås bönorna på en gröfre linneduk, fom infuger
vattnet, och utbredas till torkning, antingen i fo-
len, på varma kakelugnar, eller på torkhåller i
ugnar. För att beftåmina båfta brånningsfåttet, år
blft att till 1 (kålp. kaffe-vicker lågga 4 lod As
pmikanlkt eller utlåndlkt kaffe; då det fedpare



år lagom br^ndt, har det förra, fåfom mera löft,
erhållit en fvartare färg och fåledes blifvit hårdare;
Vandt, hvilket år det råtta.

Tjll en jungfru fådant malet kaffe tagas 6
koppar vatten och kokas lp eller 12 minuter,
famt afkiaras med fiikfkinq, då det förtråffligafle
kaffe fås,

Af 1 fkalp. 12 lod ikidor erhålles 1 ikålp,
fpritade bönor, hvilka, tjll lika rymd, aga en tredje-
del mem tyngd, ån de utlandlka.

Onikeligt vore, om de, fom vilja plantera
denna kaffevåxt, fjelfve förfta aret följa defs gång,famt anmärkte och uppgåfve för allmänheten,
hvad jag icke kunnat ertappa och fatta; då jag
hoppas* att Sverige ikall om några år kunna be-
fpara millioner på handelsvågen, för denna få
kallade nödvåndighets-vara, Elfviks gård å Li-.
dmgön, (April 1820.) Lars Fr efk,

Tillägg, ;
Siftledne Vår köpte jag iftån Stpckholm för

2 R:dr R:G:M, ett fkålp. ofpritad Aflragalus *

hvaraf jag, dels i lerjord vid Hoffla, dels på fee
trådgårdsmylla i WeQerås, utfatte nåra 5 lod,
fpritad, på 378 qvadrafalnars rymd, och förfor
dermed på redan uppgifvet fått. På lerjorden,
ehuru fet, frodades denna våxt på långt nar ick.e
fom på den löfa myllan, der nå^aq hv^rt enda
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flånd hade 100 till 150 (kidor och några der»
utöfver. Hvar fkida innefluter 7 till 10 bönor;fåledes han, efter ett frökorn, anda till 1500erhållas. Vid frodig växt och godans, år lOOOtde
kornet efter utfådet att påräkna. Jag har redan
(deh 15:de Sept.) £ Lisp:d torra (kidof inbergadeefter ofvanberörde uifåde på ej fullt ett kapplandsrymd, ehuru lerjorden gaf mindre gynnfam åring;och ånnu år mycket att hemta, om den vackra
blida väderleken fortfar.

Följande ungefärliga beräkning torde kunna
tjena till ledning och uppmuntran för denna plan*?
terings allmännare antagande:
1 fkålp. fpritad Kaffe-Vicker inne-

håller - - 11,200 bönor^
Ett geometrifkt tunland, befadadt

med 4 bönor på qvadratalnen
(tatare, ån ~ aln emellan hvar-
je flånd, hindrar växten i fin
utveckling) fordrar 56.000 bö-
nor eller - - 1 - - - 5 (kålp<

(Anm. Som utfådet år af ringa
kofinad, kan, för fåkerhet (kull,
i håndelfe icke hvarje böna (kul-
le gro, fät ningen förråttas med
1 q-varters mellanrum och det
öfverflödiga vid rensning utta-

gas och ifattas der det kan be-
höfvas, eller bortkaflas, få att

fluteligen buUtarna ej komma
att
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Hå tätare an med i alns
afftånd ifrån hvarannan.)

På god tjenlig jord, vid gynnfatn
väderlek och med noggrann (köt- 1

\

fel, (kördas af ett fålunda be-
fådadt tunland med all fäkerhet gOOO fkålp.

Af desfa, falde till 12 (k, B:co
fkålpnndet, fom, vid en allmån-
nare produktion, torde blifva
prifet, uppkomma - - - 1250R:drB:c».

Om man nu' antager, att bruk-
ningskoftnaderna (ehuru ej be-
tydliga) och tillfälliga om (lån-
digheter reducera denna fumma
till hälften, få återdår anda en

ganlka gifven behållning af - 625R.‘drB:co:

en afkaftning af ett geomefriikt
tunland, fom ännu icke någon
fvenfk växt kunnat gifva.

Det patriotilka, allmänt och enfkildt nytti*
^a, i företaget år, må hända, oberäkneligt.

Wc(terås och Hoffta d. ig Sept. 1820.

J. F. Kallerman.



 



 



 


